Circulaţia mai multor variante melodice, chiar în cadrul
aceleeaşi provincii, ne-o confirmă Gheorghe Dima - aşa cum
scria lui Tiberiu Brediceanu, la 7/20 martie 1919, când i se
încredinţase cinstea de a oferi o variantă oficială pe care
Consiliul dirigent s-o propună ca imn de stat, compozitorul
ardelean fiind preocupat de vechimea melodiei pentru a alege
forma cea mai reprezentativă pentru varianta oficială.